
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 187/2021 – 17 de Novembro de 2021 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.141 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Maria Angélica Pereira de Carva-
lho Costa, matrícula SIAPE Nº 287732, Ana Cristina Fermino Soares, matrícula SIAPE Nº 
1299507 e Clóvis Pereira Peixoto, matrícula SIAPE Nº 285866, para, sob a presidência da pri-
meira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo 
Nº 23007.00024386/2021-79, referente à progressão funcional do professor George Mariane 
Soares Santana, da classe de professor associado nível 3 para associado nível 4. 
 
Nº 1.142 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Francisco de Souza Fadigas, 
matrícula SIAPE Nº 0287824, Sivanildo da Silva Borges, matrícula SIAPE Nº 1551411 e Dênis 
Rinaldi Petrucci, matrícula SIAPE Nº 1498027, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 
30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00025159/2021-63, referente à progressão funcional da professora Simone Seixas da 
Cruz, da classe de professor associado nível 2 para associado nível 3. 
 
Nº 1.143 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Soraia Barreto Aguiar Fonteles, 
matrícula SIAPE Nº 1528192, Oldair Del’Arco Vinhas Costa, matrícula SIAPE Nº 1552743 e Alícia 
Ruiz Olalde, matrícula SIAPE Nº 2227728, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do Processo Nº 
23007.00025197/2021-07, referente à progressão funcional do professor Jorge Fernando Silva 
de Menezes, da classe de professor associado nível 2 para associado nível 3. 
 
Nº 1.144 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Márcia Luciana Cazetta, matrícu-
la SIAPE Nº 1554838, Sérgio Anunciação Rocha, matrícula SIAPE Nº 1559816 e Cláudia Bloisi 
Vaz Sampaio, matrícula SIAPE Nº 0287857, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do Processo Nº 
23007.00025430/2021-21, referente à progressão funcional da professora Fabiana Rodrigues 
dos Santos, da classe de professor associado nível 2 para associado nível 3. 
 

Nº 1.145 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Deoclides Ricardo de Souza, 
matrícula SIAPE Nº 1177718, Daniel Melo de Castro, matrícula SIAPE Nº 1283877 e Franceli da 
Silva, matrícula SIAPE Nº 1552735, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) 
dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do Processo Nº 23007.00025796/2021-33, 
referente à progressão funcional do professor José Gilberto da Silva, da classe de professor 
associado nível 2 para associado nível 3. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 1.152, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00026043/2021-57, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, 
e os servidores Caroline Santiago Barbosa Souza (SIAPE nº 1870820) e André Silva Lima (SIAPE 
nº 1756148), para compor a equipe de apoio responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
43/2021, visando à aquisição de sistema de exaustão para equipar a cozinha do Restaurante 
Universitário localizado no Campus da UFRB na cidade Baiana de Cruz das Almas. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro de 
2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de 2010, Resolução Normativa CONCEA 
n. 2, de 30 de dezembro de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento Interno da 
CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e em atendimento à solicitação da Coorde-
nação da CEUA desta Universidade, RESOLVE: 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 187/2021 – 17 de Novembro de 2021 
 

2/3 

Nº 1.153 – Art. 1º Alterar a Portaria Nº 23, de 13 de janeiro de 2021, referente à composição 
da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
 
COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
 
VICE-COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga 
 
BIÓLOGOS 
Titular: Luiza Teles Barbalho Ferreira - Biólogo 
Suplente: Marcos Machado da Rocha – Biólogo 
 
MÉDICOS VETERINÁRIOS 
Titular: Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Mendes da Silva  
 
DOCENTES QUE UTILIZAM ANIMAIS NO ENSINO OU NA PESQUISA 
Titular: Profa. Dra. Sibele de Oliveira Tozetto Klein - Biólogo 
Suplente: Profa. Dra. Cecília Dominical Poy - Biólogo 
 
Titular: Profa. Dra. Vanessa Bastos de Castro Souza - Médico Veterinário 
Suplente: Profa. Dra. Flávia Santin - Médico Veterinário 
Titular: Profa. Dra. Sônia Maria Oliveira Cavalcanti Marinho - Nutricionista 
Suplente: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito – Zootecnista 
 
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS 
Titular: Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga - Médico Veterinário Membro AD HOC 
Suplente: Profa. Dra. Cláudia Valle Cabral Dias dos Santos - Médico Veterinário 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se os disposi-
tivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto nos artigos 149 a 153, do Regimento Geral 
da UFRB, combinado com a Lei nº 9.784/1999, em conformidade com a decisão proferida no 
bojo do Processo Administrativo nº 23007.00031050/2019-92, apreciada e aprovada na Reuni-
ão Ordinária do Conselho Acadêmico, realizada em 27/07/2021, RESOLVE: 
 
Nº 1.155 – Proceder ao DESLIGAMENTO do discente DANILO ARAÚJO DE GÓIS, Matrícula 
2018218304, do curso de Licenciatura em Ciências Sociais, do Centro de Artes, Humanidades e 
Letras/CAHL, desta Universidade. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.156 – Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 609, de 20 de junho de 2020, a qual 
designa servidores para atuarem como gestor/fiscal do contrato Nº 04/2020, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Braspe Empreendimentos e Serviços, CNPJ: 03.595.040/0001-11, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços continuados de condução de veículos 
oficiais para o transporte de pessoas, materiais, documentos e pequenas cargas, vigorando 
com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Fernando Henrique de Souza Santos - SIAPE Nº 3255720; 
Gestor Suplente: Débora da Luz Silva - SIAPE Nº 1613874 
 
Fiscal Técnico: João Paulo dos Santos Alves - SIAPE Nº 1753167 
Fiscal Administrativo: Leon Pedreira dos Santos - SIAPE Nº 2264213; 
 
Equipe de Apoio: 
CCAAB: James Lima Chaves; SIAPE Nº 1413625 
CFP: Tharisa Souza Almeida; SIAPE Nº 2268649 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel; SIAPE Nº 1757910 
CAHL: Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior, SIAPE Nº 2257476 
CECULT: Eduardo Borges de Jesus, SIAPE Nº 1726194 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE Nº 1753005 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 187/2021 – 17 de Novembro de 2021 
 

3/3 

CCS: Pâmela Moura da Rocha Almeida, SIAPE Nº 2996058 
PROPAAE: André Silva Lima, SIAPE Nº 1756148 
CIMAM: Jenilda Bastos Almeida Pinheiro, SIAPE Nº 2328936 
VICE-REITORIA: Eliana Santos de Souza, SIAPE Nº 1526112. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2021. 
 
Nº 1.157 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 14/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSO-
RIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA, CNPJ: 50.429.810/0001-36, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de Dosimetria Pessoal para o setor de 
Radiologia do Hospital Universitário de Medicina Veterinária. 
 
Gestor Titular: Helenildo Santana dos Santos - SIAPE Nº 1871108 
Gestor Suplente: Geremias Ribeiro Fiúza - SIAPE Nº 1751369 
 
Fiscal Técnico: Rafael Bastos Damascena - SIAPE Nº 1871101 
Fiscal Administrativo: Helenildo Santana dos Santos - SIAPE Nº 1871108; 
 
Nº 1.158 – Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 887, de 21 de agosto de 2020, a qual 
designa servidores para atuarem como gestor/fiscal do contrato Nº 14/2020, celebrado entre a 
UFRB e a empresa BRASPE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 01.019.747/0001-54, cujo 
objeto é a prestação dos serviços continuados de vigilância e segurança no campus da UFRB de 
Cruz das Almas – BA, vigorando com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Uelington Sousa Rocha SIAPE Nº 2026548; 
Gestor Suplente: Alison Costa do Nascimento SIAPE Nº 1753034; 
 
Fiscal de apoio: Risalvo Ferreira Oliveira SIAPE Nº 1062845. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 


